湛江市市场监督管理局

关于 2024 年度部门预算执行和其他财政收

支情况审计查出问题整改结果的公告

湛江市审计局 2025 年 3月对我局 2024 年度部门预算执

行和其他财政收支情况进行了审计，并出具审计报告。对审

计查出的问题，我局高度重视，认真分析原因，切实推动整

改，现将整改结果公告如下：

一、关于局机关饭堂伙食结转问题

饭堂结转经费已及时清算，该问题已完成整改。

二、关于市局长期往来款未及时清理问题

我局委托会计师事务所对相关长期往来款进行审计并

出具了审计报告，现已对相关往来款进行账务核销，该问题

已完成整改。

三、关于市食药检所购买样品费未按规定使用公务卡进

行结算，个人借款未及时报销问题

市食药检所公务开支已按照要求使用公务卡或转账方式

结算抽样样品，同时个人借款已及时清理，该问题已完成整改。

四、关于市局 1 个以往审计发现问题超期未整改问题

部分项目资金已纳入 2025 年预算安排，剩余资金我局

已去函市财政局申请纳入 2026 年预算。

五、非税收入管理问题

市食药检所相关收费目录清单已在网站向社会公示。印

发了《湛江市食品药品检验所委托检验收费管理制度》，制

度明确了委托协议签订的分级授权权限。已完成信息管理系

统报告格式的整改。该问题已完成整改。

六、关于市局拖欠账款问题

我局已申请财政专项资金支付欠款，该问题已完成整改。

七、关于市局电梯安全智慧监管平台仍有部分模块未完

成问题

电梯安全智慧监管平台已完成功能优化，目前该项目完

成终验，该问题已完成整改。

八、行政事业性资产管理问题

（一）关于市局一宗土地未纳入资产管理问题。

我局已按审计要求将土地纳入我局资产管理，并已发函

相关单位申请协调解决该土地产权关系，下一步我局将继续

积极沟通相关单位，完成该问题的整改。

（二）关于资产闲置问题。

该问题属于持续整改问题。为加强国有资产管理，提高

资产使用效率，对闲置资产进行了全面清查和整改，对于部

分仍有使用价值但因故障或损坏而闲置的资产，安排了专业

技术人员进行维修和保养，目前这些资产已重新投入使用。

对于无法修复或无使用价值的资产，按照国有资产报废处置

的相关规定，正在办理报废手续。因机构改革或职能调整，

部分闲置资产需要移交给其他单位，已与接收单位进行了沟

通协调，正在办理资产移交手续，预计在 2025 年 12 月完成

移交工作。对于具有一定商业价值的闲置房屋建筑物，我局

计划通过公开招租的方式进行出租，目前已聘请中介公司进

行评估，尽快完成整改工作。

（三）关于市食药检所出租出借资产手续不完善等问题。

市食药检所对相关手续不完善资产已重新拟定协议，预

计 2025 年 12 月前完成整改。

（四）关于市局部分房产权属关系不明确问题。

该问题属于持续整改问题，现已协调各相关单位通过核

查原始档案等方法厘清权属。

（五）关于市食药检所食品样品处置不规范问题。

市食药检所已完成整改，今后市食药检所将所有符合捐

赠条件的样品及时捐赠。

（六）未按规定处置报废汽车问题

我局今后将严格按照相关规定开展汽车报废处置工作，

该问题已立行立改。

九、内审工作管理问题

我局成立了内部审计工作领导小组作为内部审计机构，

该问题已立行立改。